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Abstrakt 
 

Gjatë diktaturës komuniste, regjimi shqiptar ngriti një numër 

të konsiderueshëm lapidarësh në pothuajse çdo fshat, qytezë dhe 

qytet të vendit. Këto monolite prej betoni funksiononin si 

monumente që përkujtonin një sërë “dëshmorësh të kombit” rënë 

gjatë Luftës Nacional-Çlirimtare (1944-5), dhe në të njëjtën kohë 

monumentalizonin prezencën e Partisë së Punës së Shqipërisë 

anembanё vendit. Funksioni i tyre si shёnjues të kujtesës dhe 

njëkohësisht të progresit të shoqërisë komuniste shfaqet qartazi në 

“poemën kinematografike” të Viktor Gjikës, Lapidari (1984). 

Përhapja masive e këtyre strukturave monumentale krahas 

kontrastit të tyre me peizazhin aktual urban – as të shembura dhe 

as të mirëmbajtura, por thjesht të lëna në mëshirë të fatit – i bën 

                                                       
1 Pёrkthyer nga anglishtja nga Jonida Gashi. 
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ato struktura emblematike të së kaluarës komuniste të Shqipërisë, 

e cila vazhdon të mbetet e pabluar. 

Në vitin 2014, zyra për hulumtime në arte dhe humanitete, 

Departamenti i Shqiponjave (The Department of Eagles) nisi 

projektin kërkimor “Hulumtim mbi lapidarët e Shqipërisë”, me 

qёllim kryerjen e kёrkimeve mbi ndërtimin dhe topografinë e 

lapidarëve në tёrёsi dhe kontekstit të tyre historik nё Shqipёri, 

krahas dokumentimit dhe gjeoetiketimit elektronik (geotagging) të 

të gjithë lapidarëve qё kanё mbetur në Shqipëri dhe që mund të 

identifikoheshin nëpërmjet burimeve arkivore ose intervistave. Në 

kundërshtim me projekte të ndryshme artistike që ishin zhvilluar 

ndërkaq në vende të tjera postkomuniste, si në ish-Jugosllavi apo 

Bullgari, të cilat i qaseshin formave monumentale tё sё shkuarёs 

me njё sy estetik, pёr tё mos thёnё qё i ngrinin ato nё qiell, qëllimi 

i projektit “Hulumtim mbi lapidarët e Shqipërisë” ishte njëherazi i 

një natyre gjenerike dhe enciklopedike, konkretisht që t’i bënte 

këto artefakte kulturore të aksesueshme për hulumtuesit në të 

ardhmen, nëpërmjet publikimit të një databaze në linjë si dhe një 

katalogu me akses të hapur (open access). 

Rezultatet përfundimtare të projektit “Hulumtim mbi 

lapidarët e Shqipërisë”, u botuan në vitin 2015 në një vepër tre-

vëllimshe, nga shtëpia botuese punctum books.  

 

Fjalё kyçe: lapidar, komunizёm, postkomunizёm, 

monument,  propagandё,  dokumentim digjital,  botim  me  akses  

tё hapur, Departamenti i Shqiponjave, punctum books 

 

Gjatё diktaturёs komuniste nё Shqipёri, regjimi ngriti njё 

numёr tё madh lapidarёsh nё pothuajse çdo fshat, qytezё dhe qytet 

tё vendit. Kёto monolite prej betoni funksionin kryesisht si 
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monumente qё pёrkujtonin lloj-lloj “dёshmorёsh tё kombit” rёnё 

gjatё Luftёs Antifashiste Nacional-Çlirimtare (1944-1945) dhe 

ishin pjesё e pёrpjekjes pёr tё krijuar njё zhanёr tё ri shenjtorёsh 

politikё, me qёllim zёvendёsimin e shenjtorёve fetarё qё regjimi 

ateist i kishte ndaluar. Pjesё e kёtij projekti ishin dhe hagiografitё 

e sanksionuara nga shteti,2 njё rrjet me “varreza tё dёshmorёve” nё 

çdo qark tё vendit qё funksiononin si site ritualiste,3 si dhe 

riemёrtimi i rrugёve dhe institucioneve publike nё çdo cep tё 

vendit. Kulti i kёtyre shenjtorёve ushtarakё dhe ngritja e 

lapidarёve kishin edhe njё tjetёr funksion, konkretisht skalitjen dhe 

monumentalizimin e prezencёs sё Partisё sё Punёs sё Shqipёrisё si 

nё peizazhin ashtu dhe nё shoqёrinё shqiptare. Me kalimin e kohёs 

lapidarёt u pёrdorёn pёr tё pёrkujtuar arritjet e vetё komunizmit, si 

pёr shembull reformёn agrare apo ndёrtimin e rrugёve tё caktuara, 

arritje tё cilave iu kushtuan monumente tё posaçme. Sot, kёto 

struktura monumentale qё as janё shembur dhe as janё ruajtur por 

thjesht janё lёnё tё degradohen, qё janё tё kudondodhura por qё 

njёkohёsisht kёrcasin me peizazhin urban bashkёkohor, 

pёrfaqёsojnё njё emblemё tё sё kaluarёs komuniste, ende tё 

pabluar, tё Shqipёrisё. 

Ideja pёr projektin “Hulumtim mbi lapidarёt e Shqipёrisё” 

mё lindi pikёrisht si njё reagim ndaj faktit se pavarёsisht se 

lapidarёt janё mjaft tё pёrhapur nё peizazhin kulturor shqiptar, nuk 

ekzistonte ndonjё katalog apo databazё e pёrditёsuar e kёtyre 

monumenteve. Jo vetёm kaq, lapidarёt duket se ishin tё destinuar 

t’i nёnshtroheshin njё procesi tё damnatio memoriae (“mallkimi i 

                                                       
2 Yje të pashuar, 5 vëll., Drejtoria politike e ushtrisë popullore të 

R.P.Sh.,1971–. 
3 Shih: Gëzim Qëndro, “Tanatologjia e shpresës”, nё Lapidari, red. Vincent 

W.J. van Gerven Oei, punctum books, 2015, 1:67–72. 
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kujtesёs”), aq sa tё kujtonin ish-udhёheqёsit komunistё qё pasi 

binin nga pushteti, emrat e tyre zhdukeshin nga librat e kohёs.4 Nё 

tё njёjtёn kohё, nё vende tё tjera tё Ballkanit dhe ish-Bllokut tё 

Lindjes, interesi si artistik ashtu dhe akademik rreth kёtyre 

monumenteve, dhe arkitekturёs sё periudhёs komuniste nё 

pёrgjithёsi, sa vinte e rritej, ku nuk mungonin as projektet 

tёrheqёse fotografike.5 Edhe nё rastin e Shqipёrisё, ekzistonte njё 

pjesё e trashёgimisё arkitekturore tё komunizmit, tё ashtu-

quajturat “kёrpudha prej betoni” ose bunkerёt, qё po tёrhiqte 

vёmendjen e gjithmonё e mё shumё artistёve dhe fotografёve.6 

Nga ana tjetёr, asnjё prej kёtyre projekteve nuk kishte njё karakter 

sistematik apo enciklopedik. Pёrkundrazi, kёto projekte kishin 

tendencёn tё pёrqёndroheshin tek monumentet dhe ndёrtesat 

komuniste mё fotozhenike, duke lёnё nё hije (tё padokumentuara) 

                                                       
4 Shih: Vincent W.J. van Gerven Oei, “The Production of Hrönir: Albanian 

Socialist Realism and After”, nё Workers Leaving the Studio. Looking Away 

from Socialist Realism, punctum books, 2015, ff. 191–207. 
5 Shih, pёr shembull, Nikola Mihov, “Forget Your Past”, 2009–12, 

https://www.nikolamihov.com/forget-your-past; Roman Bezjak, Socialist 

Modernism, Hatje Cantz, 2011; Frédéric Chaubin, Cosmic Communist 

Constructions Photographed, Taschen, 2011; Robert Burghardt and Gal 

Kirn, “Yugoslavian Partisan Memorials: Hybrid Memorial Architecture and 

Objects of Revolutionary Aesthetics”, Manifesta Journal , nr. 16, 2012, ff. 

84–91; Jan Kempenaers, Spomenik,  Roma, 2015; dhe, kohёt e fundit, 

Donald Niebyl, Spomenik Monument Database, FUEL, 2018, with the 

website https://www.spomenikdatabase.org/. Shih gjithashtu projektin e 

dokumentimit nё linjё Totally Lost, https://www.totallylost.eu/. 
6 Alicja Dobruska, “Concrete Mushrooms”, 2011, 

https://www.alicjadobrucka.com/Concrete-Mushrooms; Elian Stefa, Gyler 

Mydytidhe Niku Alex Muçaj, Concrete Mushrooms: Reusing Albania's 

750,000 Abandoned Bunkers (dpr-barcelona, 2012); David Galjaard, 

Concresco, vetëbotuar, 2012, dhe recensionin nga Ardian Vehbiu, “Bunkeri 

Shet”, Peizazhe të Fjalës, 12 mars 2013, 

https://peizazhe.com/2013/03/12/bunkeri-shet/. 
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shumё e shumё monumente dhe ndёrtesa tё tjera, “mё tё 

zakonshme” le tё themi. Kjo qasje romantike ndaj subjektit nё 

fjalё reflektohej dhe nё stilin e fotografimit qё pёrdorej pёr t’i 

dokumentuar kёto monumente, ku spikasnin kёndet dramatike dhe 

paletat e ngjyrave qё kishin pёr qёllim ta ekzotizonin kёtё lloj 

arkitekture. Mua mё interesonte pikёrisht e kundёrta: fakti qё kёto 

monumente ishin tё kudondodhura dhe monotone, krejt normale 

dhe madje tё mёrzitshme. Mё tёrhiqte mё shumё qasja 

konceptuale e Bernd dhe Hila Becher se sa patina vezulluese e 

fotografisё proto-propagandistike. 

Kёshtu, nё vitin 2014, zyra pёr hulumtime nё fushёn e 

arteve dhe humaniteteve, Departamenti i Shqiponjave (The 

Department of Eagles) nisi projektin “Hulumtim mbi lapidarёt e 

Shqipёrisё”. Projekti pёrfshinte hulumtime mbi ndёrtimin, 

topografinё dhe kontekstin historik tё lapidarёve nё tёrёsi, si dhe 

dokumentimin dhe gjeoetiketimin elektronik (geotagging) tё 

lapidarёve tё mbetur nё Shqipёri.7 Metodologjia e pёrdorur gjatё 

kёtij projekti ndahej nё tri faza: punё kёrkimore, punё nё terren, 

dhe botim. Faza kёrkimore kishte pёr synim mbledhjen e çdo lloj 

informacioni tё mundshёm rreth lapidarёve shqiptarё dhe 

vendndodhjes sё tyre. Pёr ta arritur kёtё, u shqyrtuan imtёsisht 

edhe koleksionet e imazheve tё gjeoetiketuara  nё linjё dhe nё 

rrjetet sociale, si pёr shembull nё platformat Flickr, Panoramio, 

Facebook dhe Wikimapia, krahas rishikimit tё letёrsisё dhe 

filmave prodhuar gjatё diktaturёs qё preknin temёn e dёshmorёve 

tё kombit. Veç kёsaj, unё zhvillova, gjithashtu, intervista me njё 

sёrё skulptorёsh, arkitektёsh, juristёsh, dhe ish-politikanёsh tё cilёt 

kishin qenё aktivё gjatё diktaturёs, pёr tё kuptuar proceset artistike 

                                                       
7 Department of Eagles, “Albanian Lapidar Survey”,  

http://departmentofeagles.org/als/. 
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dhe burokratike pas planifikimit, dizenjimit dhe krijimit tё 

lapidarёve. Kuptohet qё edhe kёrkimi nё arkiva, si Arkivi i Shtetit, 

Arkivi i RTSH-sё, dhe Instituti i Monumenteve, mori kohёn e tij. 

Nёpёr kёto arkiva unё u pёrpoqa tё mbledh tё gjithё dokumentet 

zyrtare (ato qё kishin mbetur tё paktёn) dhe materialet e tjera 

dokumentuese mbi planifikimin, ndёrtimin dhe inaugurimin e 

lapidarёve. Tё dhёnat gjeografike dhe fotografike u organizuan nё 

njё databazё pёrmes sё cilёs ndёrtova njё hartё nё Google Map me 

vendndodhjet e tё gjithё lapidarёve, ndёrkohё qё materiali 

fotografik u nda me publikun nё platformёn Tumblr.8 

Ishte e habitshme, nё fakt, se sa pak materiale arkivore 

ekzistonin rreth kёtyre elementёve arkitekturorё kaq tё pёrhapur 

nё peizazhin shqiptar. Mendoj se kjo situatё mund tё shpjegohet 

nёpёrmjet dy faktorёve. I pari lidhet me faktin se nё pjesёn 

dёrrmuese tё rasteve planifikimi dhe zbatimi i projekteve mbi 

ndёrtimin e lapidarёve ishte njё proces qё zhvillohej nё nivel 

qarku. Kjo nёnkupton se nё pjesёn dёrrmuese tё rasteve 

pёrgjegjёsia pёr lapidarёt binte mbi pushtetin vendor dhe jo atё 

qendror, i cili pёrfshihej vetёm nё projektet monumentale 

madhore. Rrjedhimisht, pjesa dёrrmuese e materialeve arkivore 

rreth lapidarёve duhet tё ketё qenё e depozituar nё arkivat 

rajonale, tё cilat pёr shkak tё riorganizimeve territoriale tё 

njёpasnjёshme gjatё epokёs post-diktatoriale, si dhe tё gjendjes sё 

mjerueshme tё arkivave rajonale nё pёrgjithёsi, ishin thuajse tё 

parikuperueshme. Bёnte pёrjashtim Muzeu Historik i Çorovodёs, 

ku gjetёm njё broshurё tё viteve 1980, nё tё cilёn listoheshin tё 

gjithё monumentet kryesore qё ndodheshin nё rrethin e Skraparit, 

                                                       
8 Department of Eagles, “Albanian Lapidar Survey”,  

http://departmentofeagles.org/als/. 
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e vetmja dёshmi e mbikёqyrjes dhe mirёmbajtjes sё lapidarёve nё 

rang rajonal. Faktori i dytё ka tё bёjё me faktin se lapidarёt ende 

nuk njihen si trashёgimi kulturore, çka shpjegon mungesёn e 

ekspertizёs mbi ta nё Institutin e Monumenteve, dhe mungesёn e 

tё dhёnave nё Arkivin e Shtetit. 

Faza e dytё e projektit ishte puna nё terren e cila kishte pёr 

qёllim dokumentimin e tё gjithё lapidarёve ekzistues (tё mbetur) 

nё Shqipёri. Gjatё fazёs kёrkimore kishim identifikuar rreth 500 

vendnodhje (tё mundshme) lapidarёsh, dhe mbi bazёn e kёtyre tё 

dhёnave planifikuam rreth 60 ditё punё nё terren, duke 

pёrllogaritur se do tё dokumentonim mesatarisht 10 lapidarё nё 

ditё. Çdo lapidar u dokumentua nёpёrmjet plotёsimit tё njё 

formulari tё thjeshtё ku u shёnuan tё dhёnat bazike rreth lapidarit, 

si dhe nёpёrmjet akordimit tё njё numri identifikimi unik dhe njё 

etikete elektronike me tё dhёnat gjeohapёsinore (geotag). Tё gjithё 

lapidarёt u dokumentuan nё mёnyrё identike dhe sistematike me 

njё aparat Nikon Df me lente tilt/shift, ndёrsa udhёtimi nёpёr 

Shqipёri u dokumentua nёpёrmjet njё aparati fotografik automatik 

tё tipit Narrative Clip i cili u montua nё makinё, njё kameraje 

digjitale tё tipit Flip Video, si dhe njё aparati fotografik rezervё. 

Ecuria e punёs nё terren u dokumentua nё linjё nёpёrmjet 

positimit tё imazheve fotografike nё platformёn Tumblr, dhe tё 

videoklipeve nё platformёn Vimeo.9 Si pёrfundim, puna nё terren 

u realizua brenda 50 ditёsh, ku ekipi ynё pёrshkroi 7,500 km, dhe 

numri i lapidarёve tё dokumentuar arriti nё 657. 

Gjatё fazёs sё tretё u pёrqendruam tek organizmi dhe 

klasifikimi i tё dhёnave dhe dokumentacionit tё mbledhur gjatё 

                                                       
9 “Department of Eagles”, Vimeo, https://vimeo.com/departmentofeagles. 
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punёs nё terren, tё cilat u botuan nё njё vepёr tre-vёllimёshe nga 

shtёpia botuese me akses tё hapur (open-access) punctum books.10 

Nё kundёrshtim me disa monumente tё vendeve ish-

Jugosllave, tё cilat falё modernizmit tё tyre ekstravagant tё duket 

sikur arrijnё tё rrokin lёvizjen e kohёs, lapidarёt e Shqipёrisё janё 

monumente nё k hё. Teksa objektet/subjektet qё ata pёrkujtojnё 

ishin statikё/tё pandryshueshёm, forma e tyre kishte pёr qёllim tё 

pёrcillte progresin e shtetit komunist. Qё do tё thotё se lapidarёt 

shembeshin rregullisht pёr t’u rindёrtuar mё pas me materialet dhe 

teknikat mё tё fundit, duke bёrё qё akti i pёrkujtimit tё imitonte 

dhe tё pasqyronte progresin komunist. Ky parim thelbёsor i 

monumentalitetit komunist shqiptar shprehet mё qartё se kudo 

tjetёr nё “poemёn kinematografike” Lapidari (1986), me regji tё 

Esat Ibros dhe skenar tё Viktor Gjikёs.11 

Lapidari ndjek “jetёn” e njё lapidari, duke filluar me lindjen 

e tij si varri i thjeshtё i njё partizani rёnё gjatё Luftёs Nacional-

Çlirimtare. Teknologjia ёshtё mё bazikja e mundshme, njё pirg 

dheu i mbuluar me gurё tё mёdhenj, dhe njё gur i madh i 

rrumbullakёt tek koka, ku njё partizan gdhend me thikёn e tij njё 

yll rundimentar me 5 cepa. Pas kёsaj vjen paqja, dhe ne shohim 

njё çoban duke punuar me daltё mbi njё pllakё, shqiponjёn me dy 

koka tё Skёnderbeut. Teksa vejusha e partizanit dhe nёna e tij 

kujdesen pёr varrin, nё sfond dёgjojmё zёrin e njё foshnjeje qё 

qan. Lind djali i partizanit. Lapidari vёzhgon nga larg se si familja 

queer e pёrbёrё nga nёna, gruaja dhe djali i partizanit bёhen zotёr 

tё tokёs ku jetojnё. Nga kёndi i kundёrt shohim transferimin e 

                                                       
10 Vincent W.J. van Gerven Oei, red., Lapidari, 3 vëll., punctum books, 

2015. 
11 Shih dhe: Roland Bejko, “Rreth filmit Lapidari”, në Lapidari, red. Vincent 

W.J. van Gerven Oei, punctum books, 2015, 1:129–32. 
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pronёsisё nga kёndvёshtrimi i varrit. Pastaj shohim kultivimin e 

tokёs pёrreth lapidarit, dhe fshatarёt qё sёbashku mbledhin gurё 

pёr pёrditёsimin e parё qё i bёhet monumentit, ngritja e njё 

lapidari tё mirёfilltё prej guri tё prerё, me njё yll tё kuq me 

shqiponjёn me dy koka. Nё sfond dёgjohet fishkёllima e njё treni, 

i cili sinjalizon njё tjetёr avancim teknologjik. Njё natё dimri me 

dёborё, lapidari vёzhgon teksa brigadat vullentare kapin armiqtё 

qё hidhen me parashutё brenda territorit tё vendit. Makinat dhe 

kamionat sinjalizojnё avancimin teknologjik tё rradhёs, dhe 

lapidari ndriçohet nga shkёndijat qё lёshon saldimi i metaleve. Njё 

altoparlant shpall ndarjen nga Bashkimi Sovjetik. Djali i partizanit 

ёshtё rritur dhe, nёn syrin vrojtues tё lapidarit, merr pjesё nё 

stёrvitje ushtarake si dhe manovron makineri tё rёnda bujqёsore. 

Industrializimi i sektorit minerar mundёson njё tjetёr pёrditёsim tё 

monumentit, i cili shndёrrohet nё njё lapidar tё madh tё veshur me 

mermer. Djali i partizanit martohet. Dhjetra fёmijё tё veshur me tё 

bardha, mes tyre padyshim dhe nipёrit e mbesat e partizanit, 

festojnё rreth lapidarit nёn drejtimin e mamasё sё djalit, tanimё njё 

grua plakё. Kamera tёrhiqet. Buçet muzikё fitimtare. Fund. 

Ajo çka del nё pah tek Lapidari i Gjikёs dhe Ibros, ёshtё 

fakti se lapidari shqiptar shkon pёrtej pёrkujtimit tё heronjve tё 

Luftёs Nacional-Çlirimtare; pёrveçse çimentojnё figurёn e 

partizanit si origjina e legjitimitetit politik tё Partisё sё Punёs sё 

Shqipёrisё, lapidarёt shёrbejnё njёkohёsisht si njё pasqyrё e 

pёrhershme e arritjeve tё kёsaj tё fundit. Lapidari “vёzhgon” teksa 

partia pёrmbush detyrat e saj ndaj popullit, nёpёrmjet 

kolektivizimit tё tokёs, industrializimit tё agrikulturёs e kёshtu me 

rradhё. Pёr shkak tё funksionit tё dyfishtё tё lapidarёve nё rrafshin 

pёrfaqёsues, u zhvillua dhe tendenca pёr ngritjen e lapidarёve 

gjithnjё e mё tё lart, kjo pasi monumenti nuk simbolizonte thjesht 
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sakrificёn e partizanёve por edhe prestigjin e Partisё. Kjo pohohet 

nё mёnyrё eksplicite nё njё artikull tё shkruar nga Kujtim Buza 

dhe Kleanthi Dedi nё Zё  n   P p      nё vitin 1971, ku autorёt 

ankohen se: 

“Ngritje pa kriter, sa mё lart, e lapidarёve, shkёputja nga 

toka lart nё qiell, tё qёnurit pa tjetёr njё lapidar e njё kollone qё 

ngrihet pёrpjetё. – kjo u tepёrua dhe u bё kriter negative nё 

kёto realizme.”12 
 
 

Fakti se njё nocion i ngjashёm mbi monumentalitetin 

vazhdon tё mbizotёrojё nё peizazhin kulturor tё Shqipёrisё 

bashkёkohore ёshtё tejet domethёnёs; njё simptomё e faktit se e 

kaluara diktatoriale e vendit mbetet e pabluar. Masterplani i parё 

arkitekturor i Tiranёs, i cili u zhvillua nёn udhёheqjen e Edi 

Ramёs – djali i skulptorit mё tё rёndёsishёm tё realizmit socialist – 

nё kohёn kur ai ishte kryebashkiak i Tiranёs, parashikonte 

ndёrtimin e 10 qiellgёrvishtёsve pёrreth qendrёs sё qytetit.13 

Zbatimi i kёtij plani, i cili nuk ka asnjё lidhje me nevojat urbane 

reale tё Tiranёs, ka dominuar vizionin e Ramёs mbi qytetin derisa 

ai u bё Kryeministёr. Njё shembull i dytё i fiksimit, tё trashёguar, 

tё Ramёs me njё formё vertikale monumentaliteti, ishte reagimi i 

tij ndaj shkatёrrimit tё skulpturёs sё Carsten Höller nё oborrin e 

                                                       
12 Kujtim Buza dhe Kleanth Dedi, “Simbole dinjitoze ngjarjeve historike”, 

në Lapidari, red. Vincent W.J. van Gerven Oei, punctum books, 2015, 1:49–

51. 
13 “51N4E Reveals 'French Plan' for Skënderbeg Square – Exit Explains”, 

Exit, 12 qershor 2017, 

https://exit.al/en/2017/06/12/51n4e-reveals-french-plan-for-skenderbeg-

square/. 
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Kryeministrisё, Giant Triple Mushroom (2015),14 konkretisht 

rindёrtimi i njё versioni akoma mё tё madh tё kёsaj tё fundit.15 

Kёshtu, “ngritja pa karar” e qiellgёrvishtёsve dhe 

monumenteve si simbole tё pushtetit tё regjimit tё Ramёs, ёshtё 

njё vazhdimёsi e traditёs sё lapidarёve e cila u shtjellua pёr herё tё 

parё gjatё diktaturёs, çka tregon vazhdimёsinё e theksuar midis 

politikave kulturore tё para- dhe pas-viteve 1990 nё Shqipёri. 

Rrjedhimisht, vijimi i hulumtimeve mbi kёto monumente ёshtё 

thelbёsor, pёr tё kuptuar situatёn nё tё cilёn gjendet vendi, sepse 

nё fund tё fundit, TID Tower nuk ёshtё asgjё mё shumё se sa njё 

pёrditёsim teknologjik i monumetit nё filmin Lapidari, “shkёputur 

nga toka lart nё qiell”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       
14 Vincent W.J. van Gerven Oei, “Comment: The Mushroom at the End of 

the Regime”, Exit, 17 shkurt 2019, https://exit.al/en/2020/07/27/the-

mushroom-at-the-end-of-the-regime-2/. 
15 Alice Taylor, “Replacement Mushroom Outside Edi Rama's Office in 

Tirana”, Exit, 25 korrik 2020, 

https://exit.al/en/2020/07/25/replacement-mushroom-erected-outside-edi-

ramas-office-in-tirana/. 
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Fig. 1. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me 

lejen e Departamentit tё Shqiponjave. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 2. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me  

lejen e Departamentit tё Shqiponjave.  
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Fig. 3. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me 

lejen e Departamentit tё Shqiponjave. 

 

 
 

Fig. 4. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me 

lejen e Departamentit tё Shqiponjave. 
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Fig. 5. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me 

lejen e Departamentit tё Shqiponjave. 

 

 
 

Fig. 6. Dokumentim i punёs nё terren nё kuadrin e projektit “Hulumtim mbi 

lapidarёt e Shqipёrisё”, 2014. Fotografuar nga Xheni Alushi. Riprodhuar me 

lejen e Departamentit tё Shqiponjave.   


